Bermudo m , em 1 0 3 Í , confere muitas propriedades a Pinnolo Xemeni 
e a sua mulher para que possam dotar com ellas um mosteiro, e outorga, 
entre outras immnidades , a da fossadeira e do fossado4. 

D. Fernando i concede tres villas ao mosteiro de Cárdena em 1040, 
e no diploma determina que os villãos, moradores nesses logares, fiquem 
excusos da contribuição de trabalho nos castellos, e de concorrer para 
sua defesa? (castelleriae), e bem assim do fossado e da fossadeira*. 

Existe, cora a data 10598, um inventario dos bens que possuía então 
o mosteiro de Guimarães . Iíefere-se ahi o mandamento de Arones com as 
villas de Paredes e Varzenella, mencionando-se também as igrejas set 
lenzarios et fossadarios et fiscalía facientes»; o de Travazolus e o de 
Gallanes cum homines fossadarios et fiscalía facientes et trebutarios eí 
ecclesias»; o de Villacova acum fleitas et petroselo et uilarino cum ho
mines que tributo reddent et fossadarios seu et fiscalinos et ecclesias»; 
o de Agrela» cum homines fossadarios et fiscalía facientes et trebutarios 
et ecclesia saneia christina» ; finalmente o de Santo «cum homines fossa* 

• daños et fiscalía facientes». 
Das terras, que ficam referidas, são bem poucas, das que se com-

prehendem nas inquir ições de 1220, as que fazem menção de direitos 
que tivesse ahí a collegiada de Guimarães , em que se convertera o mos
teiro fundado por Mummadona7, As únicas excepções acham-se em S. 
Romão de Arões, onde a igreja de Sania Maria de Guimarães tinha em 
1220 dois casaes8; em S. Pedro de Freitas (suppondo ser a esta fregué 
zia que corresponde o «cum fleitas» do inventario de 1059) tinha tres9 

1 Berganza, «Antigüedades», n, escrit. 65, p. 404. 
2 «sine anubda et sine fonssatera et sine utla causa vel premia que ad res 

pertinet concedimus liberum et genuum, quomodo nobis genuavit comes Garci 
Ferrandez cum sua uxor duenna Ava» (Ilecueit des charles de l'abbaye de Silos 
par Fúrotin, 1897, p. 6, n.0 3}. 

3 «sine amiubua et sine fonsatera et sine portatico et sine omícíclio et sine 
kastellera et sine aliqua rem quod ad rex pertinet. Sic eas oirerimus ingenuas, 
quomodo nobis ingenuabit Sanlius rex» (ibid., p. 21, n.* 19). Este documento es
tava jâ publicado por Berganza, "Antigued.», n, escrit. 119, mas, diz Férotín, «avec 
quelques néglisencea». De Berganza o aproveitámos nós no tomo K, p. 396^ 

* «Homicidium, rausura, fossataria ab hodierno die, et deínceps, non tribuan-
tur Regi infra istos términos, nec eant in expediüme Regis et ejus potestatibus». 
(Esp, Sagr., xxxviiif Apend. 10, p. 287).